cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de
R$ 70.210,64 (setenta mil, duzentos e dez reais e sessenta e quatro centavos). Por
unanimidade de votos, rejeitar o pedido de afastamento da multa aplicada ante o seu
caráter confiscatório. Por maioria de votos, rejeitar a preliminar de exclusão do
solidário ADOLFO PEREIRA SIMAO da lide, arguida pelo sujeito passivo, alterando a

[...]

pela autuada, sendo a primeira, por incompetência funcional, a segunda, por
cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer da impugnação em segunda instância, dar-lhe parcial provimento para
considerar procedente em parte o auto de infração no valor de multa formal de R$
152.892,78 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta
e oito centavos). Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de afastamento da multa
aplicada ante o seu caráter confiscatório. Participaram do julgamento os Conselheiros
Francisco Viana Lopes, Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel Albernaz e Nislene

[...]

RIBEIRO ANSALDO DE NIGRIS, THEOBALDO DE NIGRIS NETO da lide, arguida de ofício
pela Conselheira Relatora. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer
do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
397.392,80 (trezentos e noventa e sete mil, trezentos e noventa e dois reais e oitenta
centavos). Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de afastamento da multa
aplicada ante o seu caráter confiscatório. Participaram do julgamento os Conselheiros
Ivone Maria da Silva, Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel Albernaz e Nislene

[...]

solidário MARCELLO MAGISTRINI SPINELLI da lide, arguida de oficio pelo Conselheiro
Relator. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 76.997,15
(setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e quinze centavos),
considerando o pagamento realizado nas fls. 158/159 para efeito de extinção do
crédito tributário. Por unanimidade de votos, não apreciar o pedido de afastamento
da multa por alegação de caráter confiscatório, tendo em vista o disposto no § 4º do